

W NIEDZIELĘ DNIA 7. CZERWCA 1807.

Z Wiednia d. 30 Maja

Procesyja w święto Bożego ciała odprawiona została w tutejszey stolicy z wielką uroczystością. Cesarzowicz Jmć Arcy Xżę Antoni zajęł miejsce Najiasu: Cesarza Jmć znajdował się na niej wraz z Arcy Xiętami Janem, Rainierem i Rudolfem, tudzież z synami ś. p. Arcy Xcia Ferdyaanda Franciszkim i Maksymilianym, i t. d.

J. C. K. Mość raczył Podporucznika 1go połowey artyleryi regimentu, Jozefa Andl, przez wzgląd na jego mężstwo w przedostatney wojny i na jego 35 letnią służbę, wynieść najsłaskawiey z całym potomstwem do godności szlachectwa.

Cesarzowicz Jmość Arcy Xżę Palatyn, wspomniały opiekun kunsztów, udarował znanego Kompozytera, Jana Spech w Budzie, za z robioną muzykę do mszy na otwarcie seymu Węgierskiego, brylantowym pierścieniem.

Dworska nasza gazeta umieściła pod artykułem *Wiadomości wojenne*, co następuje:

W Ludwigsburgu ogłoszone zostały pod d. 18 Maja następujące urzędowe doniesienia z Śląska:

"Z braku ładunków przymuszone zostały oblegające woyska Niszę zaprzestać na kil-

ka dni strzelania, lecz iak tylko nadeydzie będąca już w drodze z Swidnicy amunicyja, obliżenie tem dzielniey popierane będzie. — Na d. 30 Kwietnia zajął obserwacyyny korpus Jenerała Lefebvre stanowisko przy Frankenstein, gdzie placowki ucierały się codziennie z nieprzyjacielem. Dla położenia więc końca tem utarczkom, uderzył Jenerał Lefebvre w wszystkich miejscach tak skutecznie na nieprzyjaciela, że wszędzie cofnąć się przymuszony został. Przy tym ataku utracił batalion pieszych strzelców 3 ludzi w zabitych, a jednego człowieka miał rannego. Tegoż dnia stał się oddział 2go batalionu strzelców z Pruskim postazdem w Raichenbach, skąd ostatni przymuszony był cofnąć się ze stratą. Kwatermistrz i Audytor, Becher, regimentu Wirtemberskiego należał do tej rozprawy, za co od Króla Jmć małym krzyżem cywilnego orderu zasługi zaszczycony został. Pułkownik Scharffenstein i Rotmistrz Brokfeld otrzymali od Cesarza Napoleona za dobre się popisanie w rozprawach d. 13 i 17 Kwietnia krzyże legii honorowey. — Kr. Wirtemberski Jenerał porucznik Camrer, ktoremu J. C. K. Mość powierzył dowodztwo nad woyskami

w Śląsku, na miejscu zapadłego na zdrowiu Jenerała porucznika Sackendorfa, przykrył d. 2 Maia do głównej kwatery Xcia Jmci Hieronima, i zaraz odjechał, dla obięcia nad oblegającemi Niszę wojskami dowodztwa.

Rządowa w Warszawie kommissya wydała na końcu Kwietnia dwa wyroki. W pierwszym nakazano jest wybrać znowu 15,000 rekrutów, którzy stanowiąc mają nową dywizyą. W drugim utworzenie gwardyi narodowej dla miasta Warszawy, która składać się będzie z samych osiadłych obywateli i ich synów od 18 do lat 50.

Główna kwatery Cesarza Francuzów znajdowała się do pierwszej połowy miesiąca Maia w Kamięcu i Rosenbergu. Gdańsk będąc w pierwsze [potrzeby] dobrze opatrzone i dobrze ufortyfikowany, bronit się ciągle do pomienionego czasu.

Stojące w Bawaryi dywizye Molitora i Boudeta, udały się, równie jak nadeszłe zaimi Hiszpańskie woyska, do odwodowej armii do Magdeburga. Rachują, iż od Stycznia udało się z Francyi i innych okolic w posilku do armii Francuzkiej do Polski i Prus 160,000 ludzi. Prawie tyleż przybyło do Rosyjskiej po bitwie pod Eylau.

Z Budy d. 25. Maia.

D. 20 odprawily sejmujące stany 13te, d. 22 czternaste, a d. 23 piętnaste posiedzenie. Na 13tym posiedzeniu przeczytany został przyniesiony od deputacyi, mającey zlecenie wypracować propozycye Królewskie, projekt najpokorniejszego przetożenia do J. C. K. Apostolskiej Mei względem 4go punktu Królewskich propozycyy i zachodzących w tej mierze trudności, poczem zakończone zostało posiedzenie. Zaraz po ukończeniu posiedzenia naradzaly się stany na powiatowych posiedze-

niach względem powyższego projektu. Na 14tym posiedzeniu naradzaly się dalej nad tym projektem, i po peczywnych edmianach w obu salach, został na 15tym połączonym posiedzeniu jeszcze raz odczytany, potem przez Arcy Xcia Palatyna podpisany i do J. C. K. Apostolskiej Mei odestany.

Cesarzowicz Jmci Arcy Xzę Karol Jeneraliści n pojechał wczoraj rano przez Furet do Krocacyi, a stamtąd powroci do Wiednia. J. W. C. K. Minister stanu, Hrabia Stadion, udał się d. 22 t. m. prosto do Wiednia; niektórzy magnaci, jako to Xzę Esterhazy, i t. d. wyiechali stąd na krótki czas częścią do dobr swoich, częścią do Wiednia.

Wczoraj była w Budzie pierwsza maskowa reduca i pozwolone są znowu w obu miastach bale.

O podroży J. C. K. Mei w towarzystwie Cesarzowiczowney Jmci Ludwiki, W. Podkomorzego Hrabiego Werbna i Jenerała adjutanta Pułkownika Kutschera do Batskiego kommitatu, dla obayrzenia kanału Franciszka i niższych Węger, odebraliśmy tu następujące szczegóły: D. 8 wieczorem przybyli wysocy Podroźni do Kolotazy, gdzie powitani byli od tantyszego Sufregana de Takars sławną mową, potem obayrząwszy klasztor Piarski, szkoły i seminarium, przenocowali w pałacu Arcybiskopim. Nazajutrz udał się J. C. K. Mość w dalszą drogę do Baja, gdzie obayrzał Kr. magazyn, a w południe przyjechał na ujście kanału Franciszka do Monasterflegh. Po obiedzie wstąpił wysocy Goście na przygotowany statek i płynęli kanałem aż do Apputskiego mostu niedaleko Zombora, gdzie około godziny 8 wieczorem przybyli i od deputacyi od magistratu uroczyste powitaniami zostali; potem poprzedzeni licznie zbraną szlachtą, udali się powozem do tego

Królewskiego miasta, gdzie przy gmachu administracyjnym od deputacyi od stanow Baskiego komitetu mającej na czele C. K. ty-nego Radcę i Obergespana, Barona Podmanickiego, piękną mową powitanemi zczt li. Ratusz i domy w rynku wsamianale oświecone, transparentami i stosownemi napisami ozdobione były. Na środku rynku stała pięknie oświecona z darni piramida z wizerunkiem J. C. K. Mei. D. 10 o godzinie 6 z rana udał się J. C. K. Mość z swą córką do farnego kościoła i słuchał cichey mszy. Potem odwiedził J. C. K. Mość dom komitacki i wielki kościół nieuntow Greków, gdzie był od Plebana Bazylego Kowacicza piękną powitany mową. Stamtąd udał się do budowanego nowego komitackiego domu, obejrzał plan iego, jako też nowych więzień i oświadczył z powodu tej budowy swoje ukontentowanie. Zobaczył i szcze koszary, potem o godzinie 8 wypłynął kam łem przy błogotawieństwie mieszkańców około szluzy Stappar de Verbs, gdzie około południa prz. był, i ziadłszy obiad i obejrzawszy tak tamteszą, jako też przy S. Tomaszu i Fülwar szluzę, wypłynął do Biss. D. 11 przepłynął za rzekę Tis, gdzie był wytrudzi i z dział stłowach powitany. Stamtąd pojechał do M zühöyves. Tu ziechali się wysocy Podroźni z Jenerałissimem Arcy Xciem Karolem, który z Temeswaru przyjechał, obejrzel tamtesze wojskowe stado klacz, i z bawiaż do d. 12. Na d. 13 udał się J. C. K. Mość z Cesarzowiczową Jmcią Ludwiką do Temeswaru, oglądał po drodze wszystkie godne widzenia przedmioty, i przybył tam d. 14 w wieczor, gdzie był od duchowieństwa, wojskowych i cywilnych władz powitany, tudzież miało być tego wieczora pięknie oświecone. D. 15 obejrzał J. C. K. Mość dom komitacki, ratusz, se-

minarium, farny kościół, koszary, magazyn wojskowy, szkoły, szpitale i machinę studzienną, a d. 16 z rana wyjechał stamtąd na powrot do naszego miasta, i przybył tu w wieczor na pociechę tutejszych mieszkańców w dobrym zdrowiu z całym podróżnym orszakiem.

Z Zemlina d. 18. Maia.

Gdy Naczelnik Serwianow Czerny rozpoczął na d. 7 Kwietnia wsteczny marsz z Dragoman, uwiadomił zaraz o tem dowódcę oblegającego korpusu twierdzą Niffę, dał mu rozkaz, aby iak najsćisley opasał Niffę i strzelał do niej ciągle, tudzież nakazał mu rozgłosić w całej okolicy, aby oblężeni nie pomiarkowali iego cofnienia się, że Turcy są pod Sofiją pobici. D. 12 o godzinie 8 z rana dostawszy dowodzą od Niffy Petrowich ciężkie działa z Kurwingradu, kazał ciągle do Nissy strzelać aż do 13 do 6 w wieczor, przez co wiele domow zostało spalonych. Dział Turckie ustały d. 12 po południu jeszcze strzelać, i bombardowanie bytoby ciągniedaley, gdyby Turckie woyska nie były się pokazały w tyle oblężencow przy Schwena. — D. 13 pod wieczor odebrał Petrowich od Naczelnika Czernego rozkaz, aby odstąpił na chwilę oblężenia Niffy, zniszczył natychmiast reduty i cofnął się z swem woyskiem do Brakni. Jakoż zniszczyły oblegające woyska wszystkie reduty w nocy i cofnęły się śpieszno przez rzekę Niffę ku Brakni, gdzie złączyły się z oddziałem Obradowicha i stanęły na lewym brzegu Niffy obozem. Czerny przemysłował nad sposobami iakby przeszkodzić połączeniu się armii Jsmala Baszy z korpusem Kaszanzy Ali. Na propozycyą swego komendanta piechoty nie dozwolił nieprzyjaciel-skiej armii czasu zaić dogodnego stanowiska, ale atakował ją d. 14 równo z świtym 7 ko-

łomnami w 3 miejscach między Schiwona i Mitrowiza, i zniewolił ją przez zręczny obrót do cofnięcia się naz-d. Oderżnięta kolonna z 6000 ludzi, która ratując się musiała-przez dolinę przechodzić, nad którą stały z dwóch stron dwie kolony Serwijskie, i prawie zniszczoną została, gdy obie obrociły przeciw niej swe działa. W tej rozprawie popisała się Serwijska jazda przez szybkie swoje obroty, uderzywszy z hoku na nieprzyjaciela i wprowadziwszy go w nieład. Serwianie zabrali w tej bitwie, która zaczęła się o godzinie 4 z rana, a ukończyła się o 1 po południu 1100 jeńców i zdobyli 18 dział i 3 moździerze. Stratę z obu stron podają w zabitych, ranionych i poymanych do 7000 ludzi.

Podług ostatnich doniesień z Semendryi cofnął się Ismail Basza po południu śpiesznym marszem do Belgrajca, gdzie wieczorem stanął i rozciągnął kordon od Widdynu aż do Niffy.

Na d. 24 pośpieszył Melenko Stoik z 18 kompaniami piechoty i 16 szwadronami jazdy Serwijskiemu naczelnikowi na pomoc; przybył d. 25 w południe do Neki i złączył się z stającą tam kolonną Petrowicha. Na d. 29 i 30 czyniły obie armie różne poruszenia, które zdawały się zapowiadać nazajutrz ważną bitwę.

Kuszanzy Ali stoi jeszcze zawsze z około 10,000 ludzi za Gladową, otoczony od korpusów Serwijskich pod dowództwem Dobrzy, Radicsa i Wulicewicha, wszelkiej pozabawiony pomocy.

Podług nowego rozkazu Synodu Semendryjskiego wszystkie domy, które liczą 15 do 20 dusz, muszą po 2, a które do 30 dusz liczą po 3 ludzi do odwodowego wojska dostawić. Do wojska Serwijskiego w Bułgarii ma bardzo wiele mieszkańców przystawać.

Z Nadbrzeża Austryackiego d. 14. Maia.

Podług listów z Smirny, miała Rosyjska flotta po zajęciu wyspy Tenedos, oprowadzić także o 7 tylko mil Francuzkich flantąd leżącą wyspę Stalimene, czyli Lemnos, i obawiała się, aby wyspa Metelino o 11 mil od Tenedos leżąca i panująca nad wniysciem do portu Smirny, podobnego losu nie doznała, ponieważ rozpoznawały ją już pojedynczo okręty. Gdy Turecka flotta nie może się na Archipelag za Dardanelle pokazać bez wystawienia się na zniszczenie, a większa część urodzajnych wysp bardzo słabo, lub wcale nie są bronione, i od Greków zamieszkałe, łatwo zatem mogą je Rosyjanie opanować i przerwać Turecki handel. Mieszkańcy Smirny wywieźli droższe rzeczy w głąb kraju i spodziewają się odwiedzin Rosyanów. Wszelka własność Angielska przypieczętowana tam została.

Z Londynu d. 25. Maia (Przez Danią)

Zwłoczenie w wyprawie na floty łąd przypisane jest przez opozycyjne pisma niedeterminacyi ministrów. Nie jest ona jednak odłożona, owszem ciągle wstydają wojska na okręty lub spieszą nad brzegi. Ciężka artylerya Niemieckiego legionu włączona w ostatni poniedziałek została. Jenerał Cathcart powrócił już z Szkocyi, i spodziewać się należy, iż nadejść mając listy z stałego ładu rozstrzygną niepewność względem iey odejścia. Liczba przeznaczonych do wyprawy wojsk wynosi 35,000, pomiędzy któremi znajduje się 15,000 ludzi z legionu Niemieckiego.

Rozchodzi się z dwóch stron wieści, to jest od kupieckiego okrętu, który niedaleko rzeki Plata napotkał Portugalski okręt, i od Admirala Hooda, który swoją eskadrą przed Madeirą krąży, iż Buenos Ayres poddało się

znowu orężowi J. K. Mości. Wiele okrętów popłynęło stąd do Montevideo.

P. Stuart' sprawujący Angielskie interesy w Petersburgu przybył tu onegdaj w wieczor z listami przez Gottenburg. Przywiozł także, jak mówią, układ względem handlu między Anglią i Rosyją.

Od Lorda Kellingwooda z przed Kadyxu nadeszło doniesienie, iż 13 nieprzyjacielskich liniowych okrętów, to jest 5 Francuzkich i 8 Hiszpańskich znajduje się w tamtejszym porcie w gotowości wprawdzie do wyścia, ale ludem nie są jeszcze dostatecznie osadzone.

P. Barrow, bywszy rządca w Judyach, postanowiony jest od tutejszney kompanii rządzącej Madrasu, i mniemają, iż w przypadku odwołania Lorda Minto on znowu zostanie Jenerałnym rządcą.

Podług listów z Ceylonu, miały się wojska przeciwnego Anglii Xcia M. rattow Holkara z powodu nie wypłaconego imżołdu przeciw niemu oburzyć.

Nieprzyjacielskie kroki między naszym krajem i Turcyą zaczęły się już formalnie. Wczoraj posłał bowiem rząd celnym urzędem rozkaz, aby zatrzymały wszelkie okręty i własność należąca do W. Sultana i jego poddanych. Dowodzcóm morskim posłano także rozkazy, aby zabierali Tureckie okręty.

We śródę dawał Król audyencye, pod czas których przedstawione mu były następujące osoby: Baron Jakobi, jako nadzwyczajny i pełnomocny poseł dworu Pruskiego; Xzę Wiltgenstein; P. Frere mianowany Sekretarzem poselstwa w Petersburgu. Hrabia Pembroke, iadący na posła do Wiednia, i Lord Gower, iadący na Ambassadorsa do Petersburga pożegnali Króla. We wto-

rek wielka była schadzka u Królowey. Xżna Walli pokazała się po dwu letnim niebyciu pierwszy raz u dworu. Xzę Cumberland przyjął ją przy pałacu St. James. Nosi cieką żałobę. Xzę Walli nie był przytomny. Na audyencyi znajdowało się także dwóch Xiążąt Oidenburskich, Xzę Esterhazy, i t. d.

Lord Gardner otrzymał dowództwo nad kanatową flotą. Znajduje się teraz w Londynie dla odebrania instrukcyi.

Wiceadmirał Kollingwood otrzymał od Króla pozwolenie, z powodu należenia do zwycięstwa pod Trafalgar, umieszczenia w swoim herbie nazwiska Trafalgar i tylney części wojennego okrętu pomiędzy laurami i dębowym liściem.

Na rzekę Plata popłynął okręt Woodwiche o 44 działach z wielu artyleryą i amunicyą.

Bywszy nasz w Konstantynopolu Posel Arbuthnot powraca z całą familią na fregacie Amfion do Anglii.

Obiory do parlamentu są zawsze śieszczę zabawą nie mających zatrudnienia i pospolstwa w Westminsterze. Rano, w południe i w wieczor widzieć zawsze można przeciągających kandydatów z znacznym orszakiem, muzyką i krzykiem, który ściąga do okien mieszkańców. P. Burdett ma największy głosów, po nim Lord Cochrane, potem P. Elliot, Sheridan i Paul. Obu pierwszych uważają już za przyszłych reprezentatów.

Z Paryża d. 15 Maia.

Podług listów z Genui pod d. i t. m. zabrana została Angielska fregata the Sea Horse o 44 działach pod brzegami Korsyki przez wyszłą z Tulonu dywizyą Francuzką.

Jzba handlowa Marsylii posłała naszemu Ambassadorsowi w Konstantynopolu, Je-

nerałowi Sebastiani następujący list z podziękowaniem:

"Jaśnie Wielmożny Panie! Dowódzca eskadry Króla Jmci W. Brytanii i jego posel zgwalcili eibśnie Dardanellow. Umyśliłi oni przepisywać prawa Sultanowi i przymusił Jw. Pana do opuszczenia Konstantynopola. Z okrętow swoich widzieli Cię Anglicy iakęś na brzegach zapalał męztwo Muzulmanow i czynił przygotowania do ich obrony. Od tey chwili utracili wszelkie nadzieie i oddalili się od brzegow, którym zagrozili. Przez światę i nieustraszone postępowanie w tak przykrych okolicznościach, dajesz Jw. Panie wielki przykład światu co odwaga potężona z mądrością dokazać może. Po tak wielkich charakterach poznać można Ministrów, którym J. C. K. Mość wysokie swe plauny powierza. Nie oprzec się nie potrafi mądrym układom gieniuszu. Dobro narodowego handlu w Lewancie i w Barbaryi zależy od ocalenia Turckiego państwa. Jaka handlowa Marsylli, która szczególnie jest obowiązana czuwać nad utrzymaniem dobra Francuzkich kupcow w Konstantynopolu i w innych Lewantu okolicach, łączy swoje ukontentowanie do jednostaynych oklaskow wszystkich narodow. Przyymiy Jw. Panie winny nasz hołd, i t. d.,"

Akademia w Tulusie obchodziła igraszki wiosienne z zwykłymi uroczystościami. Z 3. nadgrody, które podług zwyczaju na srebrney podstawie w roku 1356 zrobioney na widok publiczny wystawione były, dwie tylko rozdane zoffały, z których jedną otrzymał P. Millevoir, który niedawno odebrał także od instytutu narodowego w Paryżu nadgrody za poezya. Z resztą nadeszła do Tulusy na pierwsze pytanie w poezyi 40 wierszow, a na drugie 50 listow; zatem wiele słomy, a mało ziarna, gdyż żadnemu z tych pism nie by-

ła przyznana nadgroda.

Generał Chamberlinc, dowodzący 24ty dywizya, wyjechał z Bruxelli dla obeyrzenia woysk stojących nad brzegami. Jedna Kolonna woysk Hiszpańskich, które nad Elbę ciągną, oczekiwana jest w Dizonie.

W Breście zaaydują się także Szwajcarskie woyska.

Korsarze Odwet i R. deur opanowali na d. 7 i 8 t. m. 3 Angielskie okręty i do Kale przyprowadzili. Korsarz Napoleon przyprowadził także Angielski bryg 130 beczkowy.

Z Hagt d. 19. Maia.

Król Jmcoś powrócił onęglay do naszej stolicy. Królowa i Następca tronu pozostali przy Cesarzowej Jmci w Laken, i pojadą z nią do St. Cloud. Wielka Xżna Bergska, siostra Króla, zielie jednak na czas niełaki do Loo, dokąd J. K. Mość dzis popotudiu wyjeżdża.

Pofutrze odprawi tu Pani Blanchard rotę powietrzną podroz.

Przyjechała tu Xżna Hefsen Rothenburga lecz Królowa już była wyjechała. W spomniona Xżna udała się dzis do Amsterdamu.

Z Hamburga d. 27. Maia.

Sprawiając tu interessa Cesarza Jmci Austryackiego, P. Hoefler, doniost z rozkazu swojego dworu senatowu o śmierci Cesarzowej Jmci. Senat oświadczył rzeczemu postowi żal swoy z powodu tego smutnego zdarzenia.

Z Kopenhagi d. 19. Mara.

Wielka Xżna Rosyjska Maria bawiła z swym matzonkiem Następca Weymaru od 6 do 11 t. m. w Kiel. W orszaku jej znaydowała się Bronowa Fritz i Szambelan Seibach. U dworu naszego następcy tronu były w czasie ich tam bytosei codziennie wielkie obiady; w wieczor czasami schadzki,

czasami wieczrze. Następca tronu odprawia-
dział sam do Saaleswiku tych wysokich gości,
skąd nazajutrz d. 12 do Kiel powrócił. Xżę
Następcę Meklenburga, Xżę Solms i wiele
znakomitych cudzoziemców znajdowało się
pod ow czas w Kiel.

Królowa Szwedzka pojechała z Helfing-
burga do Sztokholmu.

Pruscy Jenerał majorowie Hrabia Tau-
zien i Zestrow postąpili na Jenerałow porucz-
ników, i ostatni uni-szczony został przy kor-
pusie Bliihera. Obok gabinetowego Ministra,
Barona Hardenberga, postanowiona jest w
Memlu rada, która składa się z PP. Alten-
stein, Schön, Stegmann i Niebuhr.

Z Berna d. 13. Maia.

Minister Francuzki przy lidze naszej Je-
nerał Vial, powrócił z Francyi, gdzie w pry-
watnych interesach swoich jeździł.

Spodziewamy się, iż za dwa tygodnie 4
regimenta, które liga dała na żołd Francuzki,
będą prawie uzupełnione, bez użycia przy-
krych środków, przeciwiących się naszym o-
bycznom i łagodności rządu. Donoszą, że
kanton Turgowii uzupełnił już swoy konty-
niens. Rząd Soloturnski doniósł także spra-
wiającemu Francuzkie interesa, iż kanton ten
odstawia już drugi swoy kontyniens.

Z Frankfortu d. 19 Maia.

Xżę Jmc Prymas nadał dziś prawem len-
ności urząd pocznistrza dziedzicznego w kra-
jach Prymasowskich Xciu Karolowi Alexan-
drowi Tour i Taxis. Odebrał to prawo w
imieniu rzeszonego Xcia upoważniony kom-
missarz, Baron Vrintz-Berberich, i obiał w
obecności ministra staan, dworu i senatu tego
miasta dozór nad pocztami.

Xżę Prymas wydał pod d. 5 Maia na-
stępujący patent względem umorzenia długow
Xięstwa Frankfortskiego:

" Karol z Bożej łaski i Stolicy Świętej
Arcybiskup Ratusbowski, ligi R nskiey Xżę
Prymas, &c. &c. Urządzącym patentem na-
szym przeznaczylismy na spłacenie i umorze-
nie długow, pochodzących z wojny, miasta
Frankfortu, rocznie czwartą część ruchomego
podatku, dochod z loteryi i połowę dochodu
od majątkow. Większa część mieyskiego
wydziału — kolegium, które doziera i kontrolu-
je zawsze dochody magistratu — przełożyła
nam, iż podług iego zdania dobro miasta Frank-
fortu prędzey ulepszone (bydź może, gdy po-
łowę od majątkow podatku zastąpią nowe
zaprowadzić się mające uboczne podatki.
Nie chcąc jednak względem tak ważnego przed-
miotu, który wszystkich obywateli interesuje,
nie prędzey postanowić, poki nie zasiągniemy
zdania prawdziwych reprezentantow miasta.
Wydział miasta zasługuje w każdym wzglę-
dzie na szacunek; ale że członki siego bywają
od kolegium nie od mieszczan wybieranemi,
zaczem uważać ich nie można iako reprezen-
tantow wszystkich mieszczan. Znajdujemy
przeto za rzecz dogodną, aby każdy z 14
okrągow miasta wybrał po 2 deputowanych, a
tym 28 deputowanym wydził przełoży
swoie projekta i poda nam potem ich uwagi i
zdanie. Wzywamy zatem wszystkich mie-
szczan, aby dla przełożenia nam swego zda-
nia wybrali rzeszonych deputowanych, i tym
końcem zebrali się w oznaczonych dniach o go-
dzinie 8 z rana, podług zwykłego porządku,
i w obecności naszego Xiążęcego Kommissarza
Günderode powyższy obior uskuteczniłi. (Tu
następują dni do zgromadzenia się każdego o-
krągu.) Działo się w Frankforcie d. 5 Maia
1807.

Podpisano: Karol.

L. Hrabia Beust.

Z Lipska d. 14 Maia.

Stany Saskie, które przed kilku miesiącami były zwołane, zgromadziły się w Dreźnie d. 10 Maia. Propozycje, które im przy otworzeniu posiedzeń uczyniono, ściągają się do 3 następujących punktów: 1) Obmyślenie środków do zebrania summy 1,900,000 talarów, dla zapłacenia ośm tutej trzeciej części kontrybucyi, tudzież do zwrocenia skarbowi Królewskiemu zaliczonych pieniędzy. Pożyczka na nowe papiery stanów po 4 od sta, zdać się być naydogodniejszą. 2) Postawienie wojska w stanie wojennym i opatrzenie go w wszystkie potrzeby. 3) Przywrócenie zupełney równości pomiędzy religiami. — Nakoniec zapewnić no stany uroczyscie, iż dawna konstytucya Saxonii żadney nie podpadnie odmi nie.

Z Rzymu d. 22 Kwietnia.

D. 16 i 20 t. m. odprawił Oyciec Święty w pałacu Kwirialnym dwa publiczne konsyltorze, dla kanonizowania błogosławionych, którzy na konsyltorzu d. 28 Marca byli proponowani. Oyciec Święty siedział na tronie. P. P. Capece-Ladro, Belisario Cristalli, Bartolucci, Vallei i Bontadosi adwokaci konsyltorjalni wnieśli jeden po drugim proźby o kanonizacyą błogosławionych: Franciszka Caracjolo, założyciela klasztoru Franciszkanów i Benedykta Moro, także Franciszkan; Angeliki Merici, założycielki Urszulanek; Kolety, reformatorki Klarystynsk, i Hyacynty Maryi Scoti, Franciszkanki. Wspomnieni adwokaci odebrali na klęczkach przed tronem odpowiedź, którą im Oyciec Święty przez Kardynała Devoti, sekretarza stanu do brewow. dać rozkazał.

Z Bayreitu d. 14 Maia.

Jenerał Legrand, rządca prowincyi Bayreitu, rozkazał dla publicznego bezpieczeństwa 30. officerow Pruskich i jednego Jenerała, w nie-

woli będących, do Megucyi zawieść.

Gazeta tuteysza zawiera dalej:

„Przywiezione przez gońca do Dreznalifty, dały powód d. 6 do ministerjalnych naradzeń, na które sam Król z Pilsnitz zie hał. „

Od brzegow Menu d. 16. Maia.

Na początku Kwietnia wojska Tureckie zajmować miały następujące stanowiska: Srodek pod Ibrahimem Baszą, składający się: 1) z 30,000 na Europejski sposób ćwiczonego wojska; 2) z 36,000 Janczarow Konstantynopolskich; 3) z 13,000 odwodowego wojska, stoi w okolicach Czarwan, Ruszczuka, Bafsarata, Betza, Caramana, Seszłowa, Nikopola i Hureski. Lewe skrzydło pod Solimanym Baszą, liczące 20,000 ludzi, stoi przy Smedanie i Aricza. Prawe skrzydło pod Aga Baszą, mające 36,000 ludzi, stoi przy Veterna, Silistryi, i t. d. Naywyższe dowództwo nad tem wojskiem ma W. Wezyr.

Dotychczasowa żałoga Francuzka w Frankforcie wyruszyła dziś rano do wielkiej armii. Tamże udał się Jenerał Kellerman, dotychczasowy rządca w Hansu, z 5 do 6000 wojska.

Na d. 14 t. m. umarł w Erlandze znany z wielu uczonych pism w materyi duchowney Doktor Sailer.

W Paryżu utworzyło się towarzystwo z uczonych Niemców i miłośników teatru, w celu wyłożenia na Niemiecki język dla Niemieckich teatrów: wszystkie komedyy, tragedyy, melodramow i opery, które otrzymały w Paryżu przyklaski. Zawiadowcy Niemieckich teatrów, pragnący mieć nowe sztuki, mogą się udać w Paryżu do Xięgarza Amanda König. Cena jednego aktu komedyi jest 24 frankow, melodramatu i trjedy 36, opery 48, i nakoniec opery z recytywami 60 frank.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 7. CZERWCA 1807.

Z Medyolanu d. 13. Maia.

Listy przybyte z Liworną i Korsyki do Genui, donoszą zgodnie, że Tulońska flotta Francuzka wyszła z lądowym wojskiem na morze, i zabrać już miała Angielską fregatę i bryg, które strzegły portu Tulońskiego.

Z Malmoe d. 7. Maia.

Szwedzkie liniowe okręty Gustaw III. i Adolf Fryderyk, każdy o 74 działach, popłynęły z wojskiem do Stralsundu. Król Jmć nasz wyjechał stąd i tam się znajdować będzie, gdzie okoliczności jego obecności wy magać będą.

P. Brikmann udał się jako nadzwyczajny Szwedzki posel do dworu Pruskiego.

Rozmaite wiadomości.

Mniemają, iż przeciągnięty od Króla Szwedzkiego, zawarty między Marszałkiem Montier i Jenerałem porucznikiem Essen ro zeym, zamiast 10 dni do 4 tygodni do wy powiedzenia, nie tak ma na celu pojednanie się z Francją, jako raczej uzyskanie czasu, ponieważ coraz więcej wojska z Szwecyi do Pomeranii ściąga.

Zapewniają, iż wyprawa Angielska wy sadzi wojska do Królewca, które złączą się z Rossyysko-Pruskiem wojskiem.

Rossyanie i Anglicy twierdzą, iż zam knięcie niższych Dardanellow i Bosforu, tudzież wylądowanie do Egiptu, przez co od cięty jest wszelki dowóz żywności Koustan tynopolcowi, daleko jest dzielniejszym środ kiem przeciw Porcie, iak gdyby Angielska flotta połowę stolicy w pyrazynę była obro ciła.

Turecki Sułtan kazał z podziemnego skarb cu w Seraju, gdzie niezmiernie leżą pieniądze, i podług wstawy w naywiększej tylko potrze bie mogą być ruszone, kilka millionow w złocie wydać, które mają być użyte na po siłki pieniężne dla sprzymierzonego mocar stwa.

Do 16 Maia przeszło przez Augszpurg 3938 Hiszpańskiego i 1972 Francuzkiego z Włoch wojska.

Na d. 3 Maia dał Król Saski pierwszą audyencyą przybyłemu do Drezna nadzwy czajnemu i pełnomocnemu Francuzkiemu Mi nistrowi, P. Bourgoing, pod czas której od dał mu list wierzytelny.

W czasie kiedy Dokt. Gall obieżdza Niemce i rozszerza naukę o czaszce, zjawia się nowa gwiazda na medycznym widokragu w Wiedniu. Professor Kern naucza i okazuje, iż przy leczeniu wszelkich ran i wrzodów obyć się można wcale bez używanych dotąd maści, ponieważ letnia woda czysta i natura daleko skuteczniej je goi. Przy odejmowaniu nawet

pierś i wyrzynaniu kamienia, nie używa Professor Kern iak tylko zimney wody do zastanowienia krwi. Weneryczne nawet choroby leczy letnią wodą i sztucznym ciepłem. Sposob jego leczenia, wielkie czyni wrażenie, i życzyć należy, aby od innych lekarzy był zgłębiony, jeżeli dobry, przyjęty, jeżeli zły, odrzucony.

D O N I E S I E N I A.

Magistrat miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym do publiczney wiadomości odai: iż część Wn itarych Węgierskich w beczkach, amatkach, i butelkach pod śmierzci P. Jozefa Bartsch pozostałych i otaxowanych, na żądanie właścicieli tych Win Panow sukcesorow wspomnianego P. Jozefa Bartsch w dniu 18tym Czerwca 1807 poczeniając o godzinie 9 rano a popołudniu o 3ci w kamienicy pod Nr. 15 w rynku stojącej przez publiczną licytacyją za gotowe pieniądze sprzedane zostaną. Zyczący sobie nabyć Win takowych, mają się w czasie i miejscu naznaczonym znajdować.

Gollmayer.

Krzyżanowski.

Kozłowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Dnia 20. Maia 1807.

Majewski.

Ignacy Hollenburg, kupiec galanteryjnych towarów z Wiednia, ma honor Prześwietney i wysokiey Publiczności niniejszem doniesienie uczynić, iż on nowemi gatunkami iły przedniejszych galanteryjnych towarow. między któremi się piękne nowomodne stołowe zegiry, bronzowey roboty i inne gatunki wspomnionych towarow znajdują, zapatrzonym został. Także przyymie na zamówię inne towary; przyobiecnie za najsłuszniejszą cenę zgodzić się, i uprasza o taskawe go odwiedzenie. W czasie terażnieynieszego Jarmarku ma swoy kram pod Nr. 44 pod znakiem strzelca.

Jeft do przedania pod samym C. K. Wolnym Miastem Grodkiem o mil trzy od Lwowa przy głównym trakcie Wiedeńskim kondycya Szlachecka Matyaszczówka zwana, to jeft, Dworek mający pięc apartamentow z kuchnią, spiżarnią, piwnicą murowaną, i chlewkami na drób, tudzież piekarnią, dwa stajniami, wozownią, sadem i dużym ogrodem warzywnym, do którego jeft przyłączony folwark czyli gruntu orne na 36 korecy wysiewu w naylepszej glebie, z sianożęciami, poddmami dwoma piezemi, stodołą, porządnym szpiechlerzem, i plewnikiem, w tyle budynku są sadzone lipy i grabia, a ogrody wierzbami w koło opasane. — Kondycya ta również dla spekulacyi mieyskiej iak ekonomiczney bardzo dogodna. — Zyczący sobie nabycia mają się zgłosc do W. Konstatyna Sosnowskiego, tu W Krakowie na ulicy Franciszkanskiej pod Nr. 220 na drugim piętrze mieszkającego, i pełnomocnictwo do sprzedania tej kondycyi mającego.

Dla osadzenia wakującego przy Bocheńskim Magistracie Kłiera miejsca z pensya roczną 300 ryń. złączonego wypisane się konkurs na dzień 15 Czerwca r. b. z tym dokładem, iż zyczący sobie tego miejsca, zaświadczeniami ujętności rachunkow, Niemieckiego i Polskiego jezyka, iako też moralności, i kaucyą 500 ryń. opatrzeni prózby swe w tej mierze do C. K. Cytkularnego Urzędu Bocheńskiego podawać mają. W Krakowie d. 2 Czerwca 1807.

Ponieważ na dniu 15 Czerwca r. b. dohod od konsumu wina cum pretio fisci 92 zł. ryń. po czwarty raz w Łukowskiej mieyskiej kaucellaryi licytowanym będzie, więc ochoczy

zaliczowania mają się także opatrzeni w potrzebne 10procentowe Vadia na wyżey rzeczonym dniu o 9 godzinie z rana znaydować. W Krakowie dnia 3 Maia 1807.

Na dniu 1go Julii t. r. licytowane będą w urzędzie Cyrkularnym Krakowskim dzieścienny do Kanonii katedralney Biezanowska zwanay należące, na rok 1807 iako to: Z wsi Jarawowie do państwa Gruszow należącey.

Z wsi Pieczonog Król.

Z wsi Sadołka.

Z ostrzeżeniem pierwszeństwa dla gromad, które go podczas licytacji pilnować mają.

W Krakowie dnia 21 Maia 1807.

Pewne dobra w Galicyi wschodniej Cyrkule Tarnowskim położone są do sprzedania; dobra te składają się: z iedney wsi znaczney i dwoch pomniejszych wiosek; w całym tym państwie znayduie się folwarkow trzy. Rubryki prowentow są następujące:

a) Powinności inwentarskich od 106 poddanych 2808 ciągłych, 8124 pieszych dni pańszczyzny, 248 sztuk kapłonow, 110 sztuk kur, 65 sztuk gęsi, 30 kop i 20 sztuk jay, owsa ospowego 112 korcy, 60 sztuk oprawy z włókna pańskiego i 36 zł. ryń. 35½ kr. czynszu grontowego.

b) Gospodarstwo polne 589 korcy wysiewu w rolach i 7 korcy w ogrodach.

c) Prawo propinacyi, dla którew prowadzenia jest karczem zaiezdnych 4, i oprócz tego szynkow 2; browar w naylejszym stanie o 3 garcach z wiatrakiem do mielenia surowcow.

d) Lasu jest także według pomiaru przesztoroczniego w dobrym stanie będącego 314 morgow.

e) Łąk, siano w naylepszym gatunku wydających, morgow 70. Inne zaś pańskie budynki, procz zwyczajnych folwarcznych, stodół, italen, szop, jest rezydencya dla dziedzica z 10 składająca się pokoiow z ogrodem Włoskim nowo założonym. Za pretium stanowi sie summa 300,000 zł. ryń. Imie tych dobr i kondycye przedarzy dowiedziec się można u Wielmożnego JP. Tadeusza Hruzika oboygą praw Doktora, mieszkającego w Krakowie na Pioryańskiej ulicy u JP. Kowalskiego na drugim piętrze.

Dla osadzenia wakującego przy Drohobyckim Magistracie sekretarza miejsca z pensją roczną 250 ryń. wypisuje się konkurs na dzień 8my Junii r. b. z tym dokładem, iż kompetenci umiętność Niemieckiego, Polskiego, i Łacińskiego ięzyka poliaicy proźby swe zaświadczeniami moralności opatrzone przed wspomnionym terminem do Samborskiego urzędu Cyrkularnego podawać mają. W Krakowie d. 24 Maia 1807.

Ponieważ licytacya roczney dzierzawy wsi Bronowice małe do Prelatury P. Maryi należącey bez skutecznie upłynęła, przeto powtorna licytacya na dzień 16 Czerwca t. r. wypisuje się i licytować chcący do Kancelaryi Cyrkularney na dzień 10 zrana zapraszają się. — Oznaymuie się także ze zawakowana Plebania Gorenice i Chechło w dystrykcie Olkuskim dnia 19 Junii t. r. w Urzędzie tuteyszym na rok ieden licytowane będzi. W Krakowie d. Maia 1807.

Przez Magistrat Król. Miasta Chełma, wszystkim wiadomo się czyni, iż na rekwizycyą Szl. Magistratu Lubelskiego dno 2 Xbris 1806 Nro 2743 dom murowany tu w mieście Chełmie pod Nrm 47 sytuowany, przez biegłych w sztuce w summie 650 zł. ryń. oszacowany Zvda Berka Berjanowicza prawem przekonanego własny, na zaspokoienie summy 268 zł. ryń. wraz z prowizyą Jakobowi Rozenfeld wirney, na dniu 25 Junij r. b. o godzinie 9 z rana w tuteyszym Sądzie pod następującymi warunkami sprzedany zostanie.

1) Każdy licytant 10tą część summy szacunkowey iako Vadium komflii licytacyjney złożyć powinien.

2) Przyszły nabywca ilość z licytacji wynikłą w dniach 14tu poukończeniu licytacji do depozytu sądowego tuteyszego wypłacić będzie obowiazany, gdyż inaczey na Jego koszt i niebezpieczeństwo nowa licytacya wypisanaby została. Wszyscy zatem chęć kupić mający, na oznaczonym czasie i miejscu znaydować się mają. Wierzyciele zaś hipotekalni niniey-

szyn, a terminują się, ażeby nieoczekiwać osobnych przypozwów, swoje pretensye do protokółu licytacji o znaymili, gdyż na niezgłaszających się przy podziale summy z licytacji wynikłej żaden wzgląd miany nie będzie.

Rogowski Burmistrz.

Gorajewski Assesor.

Jan Nowicki Assesor.

Z Rady Magistratu Kr. Miasta Chełma dnia 15. January 1807.

Skowronski Akt.

Przez Magistrat Kr. Ces. Wolnego Miasta Podgorze, ninieyszeni podaje się do publiczney wiadomości, iż dom murowany, tu w Podgorzu pod Nrem 46 leżący, a do Mafly kredalney Nathanaela Kluga należący, w summie 3288 zł. ryń. otaxowany przez publiczną licytacją sprzedany będzie. — A ponieważ do przedsięwzięcia rzeczoney licytacji drugi termin d. 12go Czerwca i 19 Lipea r. b. jest przeznaczony; ziczym ktoby aobie wzwyż wzmiankowanego domu, za gotowe zaraz pieniądze nabyć zyczył, niech się na wyznaczonym terminie o godzinie 10 rano w tuteyszey magistratualney kancelaryi zgłosi.

Komirnicki.

Jochimski, Asses.

Molecki, Asses.

Z Rady Magistratu Kr. Wolnego Miasta Podgorza d. 23 Kwietnia 1807.

Kretchner.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodney zywniają sukcesorow w linii poboczney po ś. p. Jozefie Zborowskim dnia 3 Maia 1800 roku zmarłym, a w szczególności dzieci siostry jego Baronowey Troilo zaślubioney tu w kraju nie przytomne i o których miejscu mieszkania nie ma wiadomości, ztym zleceniem; ażeby się w terminie prawem przepisany u C. K. Sądów tych do dziedzictwa po rzeczonym Zborowskim zgłosiły, i prawo swoje udowodniły; inaczey tak będą uważane, iak gdyby się prawa swego zrzekły.

W Krakowie dnia 9 Kwietnia 1807.

Jozef de Nikorowicz.

Beck.

Scherauz.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakow. Galicyi Zachodney

Elsner.

Panięważ dzierżawca Kustodii w Xiążu od tey dzierżawy przed upłynieniem czasu kontraktowego odstąpił, a dzierżawca wsi Brończycze pod Słonnikami kaucy i kontraktowey do tych czas niepodał, przeto nowa licytacja tak kustodiy w Xiążu, iako i wsi Brańczycze na dniu 19 Junij t. r. w Kancellaryi Cyrkularney na koszt i niebezpieczeństwo wspomnionych dzierżawców odprawiać się będzie, do której wszyscy chęć dzierżawienia mający zapraszają się. Przy tym oznajmuie się, iż licytacja Plebanii Chrzanowskiey, nie nadzień drugi Junij iak się pod d. 18 Kwietnia ogłosiło, ale nadzień 19ty Junij t. r. utay odprawiać się będzie.

W Krakowie d. 20 Maia 1807.

Dla osadzenia wkującego przy Bełskim magistracie syndyka miejsca z pensją roczną 300 ryń. wypisnie się konkurs na dzień 15 Czerwca r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci żyjący sobie tego miejsca prózby swe dekretemi Eligibilitatis i zaświadczeniami moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnionego terminu do Urzędu Cyrkularnego Zetkiewskiego podawać mają. *W Krakowie d. 20 Maia 1807.*

C. K. krajowe Gubernium Galicyi i Lodomryi ninieyszym wiadomo czyni: iż ponieważ Antoni Mecenseffi syn normalnych szkół Dyrektora w Tarnowie z Tarnowskiego Cyrkułu wywędrował, i miejsce jego przebywania wcale nie jest wiadome; przeto stosownie do Cyrkularza ddo 15 Czerwca 1798, §. 1 ninieyszym publicznym Edyktem do powrotu, lub danie racvi swego oddalenia w przeciągu czterech miesięcy z tym dokładem kytuie się, iż po upłynieniu tego terminu podług rygoru prawa przeciw niemu postąpieno będzie.

Dan w Lwowie dnia 4 Maia 1807.

(Przy dcisieyszey gazecie znayduie się drugi Dodatek.)